

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 440 Mk., z dostawą do domu 500 Mk., z przesyłką w Polsce 500 Mk., w innych państwach 650 Mk. Za zmianę adresu dopłaca się 10 Mk.

Cena numeru 20 Mk.

Konto czekowe P. K. O. 140.561.

Reklamacje otwarcie wolne od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

CENY OGŁOSZEŃ:

za miesiąc: 1000 Mk., za 3 miesiące: 2800 Mk., za 6 miesięcy: 5200 Mk., za rok: 9500 Mk. Ogłoszenia w niedzielę i święta o 50% drożej. Ogłoszenia w „Kurjerze Lwowskim” wychodzą z datą dnia następnego.

Redakcja przy ulicy Osolińskich l. 15. Administracja przy ulicy Chocimskiej l. 28. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biuro Administracji otwarte codziennie od godz. 6 rano do 1. w południe i od godz. 3—5 wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19., oraz Adm. n. Gazety Lud. ul. Świętopełka 17.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Okolo konferencji waszyngtońskiej.

MARZENIA HARDINGA. — REWIZJA TRAKTATU WERSALSKIEGO. — POLITYKA JAPONJI.

Konferencja waszyngtońska nie posuwa się naprzód, przebrzmiały wspaniałe mowy, lecz praca właściwa idzie powoli, cała trudność wprowadzenia w czyn wielkich haseł okazuje się, no i słowa pozostają słowami. Nawet kwestja rozbrojenia morskiego pozostaje w zawieszaniu. Japonja protestuje przeciw skrzywdzeniu jej, Anglja ociąga się z odpowiedzią, Francja również nieskoro poddaje się wyrokowi, nim dojdzie do porozumienia trzeba będzie jeszcze wielu kompromisów.

Coraz jaśniejszem jednak staje się, że zarówno sprawa rozbrojenia, jak sprawa Dalekiego Wschodu dla naiwnego idealisty amerykańskiego, jakim jest prezydent Harding, mimo cały swój pozytywizm, — tylko pozorem. Celem jego jest utworzenie nowego Związku Narodów, pójsię w ślady poprzednika swego, unikając jego błędów. Do utworzenia tego Związku jednak droga daleka i mimo ustępstwa i poświęcenia do jakich p. Harding jest skłonny, przyjmując nawet projekt dawny p. Asquitha i skreślając do połowy długi koalicyjny, zbyt wiele przeszkód piętrzy się na drodze. Rozumując, że międzynarodowe spory światowe rozstrzygnięte trwale być nie mogą bez udziału Rosji i Niemiec, dopuścił oba te narody wprost lub pośrednio do obrad. Tu jednak leży cała waga i niebezpieczeństwo konferencji. Zanim uregulowane będą mogły być stosunki światowe muszą uregulowane zostać ostatecznie stosunki między zwycięzcami a zwyciężonymi. Zarówno sprawa rozbrojenia, jak sprawa równowagi ekonomicznej od tego są zależne. Waszyngton stanie się terenem, gdzie poruszone zostaną wszystkie kwestje sporne między Niemcami a koalicją, a w szczególności Francją, po załatwieniu których można dopiero przystąpić do dalszej dyskusji. Terenem zatem, na którym raz jeszcze ulegnie rewizji dokładnej cały traktat wersalski. I w tem leży główne znaczenie konferencji waszyngtońskiej.

Tak właśnie pojęły Niemcy konferencję i podziwiać należy, jak mistrzowsko przygołowały teren i swe wejście na scenę. Wszystkie wysiłki ich poszły w jednym kierunku: obalić jedyną koalicję, na której wzięcie traktatu spoczywa — Francję, zdyskredytować ją, ośmieszyć, zniechęcić. Całe wrogie stanowisko sfer angielskich i włoskich, przykre zajęcie, cała propaganda antyfrancuska da się w ten sposób wytłumaczyć. Nie pomocą zaś ani usłowania zachowania pozorów przez rząd włoski, ani podobne usiłowania mężów stanu angielskich. Winstona Churchilla i lorda Greya pozostaje fakt, że Niemcy starały się Francję ubezwładnić i ośmielić za pośrednictwem jej własnych aliantów. Protesty zaś na rzecz Francji, zapewnienia przyjaźni, propozycje porozumień anglo-francusko-niemieckich dadzą się oświetlić należycie przez słowa „Spektatora”: „prawdziwe bezpieczeństwo Francji leży w zupełnym przyjęciu sposobu myślenia świata angielskiego, który jest jej przyjacielem”. Zmusić Fran-

Walka o zmianę ustawy o ochronę lokatorów.

Projekt nowej podwyżki czynszów.

Warszawa. (AW.) „Kur. Por.” stwierdza, iż z dotychczasowego przebiegu dyskusji, toczacej się w komisji prawniczej w sprawie zniesienia ustawy o ochronie lokatorów wnieść można, że art. 1. nowej ustawy, określającej wysokość komornego na podstawie wzajemnego porozumienia między lokatorem a właścicielem nieruchomości

nie znajdzie większości w sejmie. Możliwe jest uchwalenie wyższych niż przewidziano w noweli norm podwyżek. Projekt przewiduje podwyżkę 400 proc. podstawowego komornego dla mieszkań o 4 pokojach, 500 proc. dla mieszkań o 5 pokojach i 700 proc. dla mieszkań o 6 pokojach. Dla innych 1000 proc.

Organizacja handlu rodzimego.

Zjazd kupiectwa polskiego Ziemi Lubelskiej.

Lublin. (Tel. wł.) Wczoraj rozpoczął obrady bardzo licznie obsesany zjazd delegatów kupiectwa polskiego Ziemi lubelskiej. Na zjazd ten przybyli delegaci z 37 miast, oraz przedstawiciele kupiectwa warszawskiego i poznańskiego.

Zjazd uchwalił następujące rezolucje:

1) Wezwać wszystkich kupców polskich do organizowania się w stowarzyszeniach kupieckich.
2) zwrócić się do Sejmu i rządu z prośbą o najrychlejsze powołanie do życia trybunału administracyjnego,

3) wezwać rząd do zakładania szkół handlowych i tworzenia specjalnych kursów fachowych.
4) rozwijać handel w kierunku przemysłowym przez popieranie szczególnie artykułów, będących przedmiotem codziennego użytku.

5) wyrazić zadowolenie z powodu zniesienia ministerstwa aprowizacji.
6) zaprotestować przeciwko projektowi wyłączenia lokali sklepowych i przemysłowych z podziałania ustawy o ochronie lokatorów.

Krótkowzroczna polityka Łotwy.

Jodko o stosunkach polsko-łotewskich.

Ryga. (PAT). Pisma łotewskie „Junakas”, „Sinās” i „Letwinās Westlinesis” zamieszczają wywiady z posłem polskim drem Jodką. W obu tych wywiadach dr. Jodko podkreślił, że sąsiadujące ze sobą republiki demokratyczne polska i łotewska powinny żyć ze sobą w dobrych stosunkach już chociażby ze względu na możliwość wspólnego niebezpieczeństwa. Istniejące dotychczas nieporozumienie p. Jodko przypisuje jedynie pewnym

represjom w stosunku do zamieszkałych na Łotwie Polaków. Głębszych przyczyn niezgody nie ma. Polacy nie myślą sięgać po Letgalię. Po udzieleniu wyjaśnień w sprawie stosunku naszego do sprawy wileńskiej, p. Jodko stwierdził, że do najważniejszych zadań posła polskiego na Łotwie zaliczyć należy obronę interesów obywateli polskich.

Z KOMISJI GÓRNOŚLASKIEJ.

Hannover. (PAT). Komisja graniczna górnośląska wypowiedziała się za pozostawieniem Niemcom całej linii kolejowej Raciborz-Gliwice.

ZAMORDOWANIE WIELKIEGO WEZYRA.

Rzym. (AW). W sobotę wieczór zamordowany tu został wystrzałem z rewolweru na jednej z bocznych ulic b. wielki wezyr turecki Said-

Halil-Pasza. Morderstwo to nosi wszelkie cechy mordu politycznego. Mordercą jest prawdopodobnie jakiś Armeńczyk.

Rzym. (PAT). Król Halil-Pasza został wczoraj w czasie przechadzki zamordowany wystrzałem z rewolweru. Sprawca zamachu nie został wykryty. Jak wiadomo, Halil-Pasza w czasie ostatniej wojny prowadził politykę wroga Włochom.

Zajmujące się w Bielymstoku i Grodnie

Wozy taberowe i amunicyjne, Odpadki skóry, Skóry twarde i miękkie

będą sprzedane w drodze przetargu w Kaspożyłarzu Oddziału D-mate w Bielymstoku, ul. Fabryczna 10.

Szczegóły patrz „DEMObIL” zeszyt 15-ty

Termin składania ofert 21. grudnia 1921 r.

1108

cję do opuszczenia dotychczasowego stanowiska, do wyrzeczenia się własnej woli i zarazem wciągnąć ją w krąg swej polityki i swych wyrachowań, którym ona jedak jest potrzebna, oto cel Niemiec. W chwili, gdy premier francuski opuścił Waszyngton syt słów i rozczarowań, zaczyna się właściwa gra, której reżyserem będzie zdaje się sam Lloyd George: rewizja traktatu wersalskiego.

Prasa niemiecka rozpoczęła już walkę przeciw „oszczerstwom i wymysłom Francji dążącej do hegemonii”. Nawet von Gerlach w „Welt am Montag” wskazuje na konieczność pozostawienia Niemiec w spokoju, i zasadniczej zmiany polityki wobec nich, gdyż obecna polityka do wojny pcha Niemcy.

P. Viviani, obecny szef delegacji francuskiej będzie miał niełada zadanie i walka w obronie traktatu będzie bardzo nierówna. Trudno nie kłaść wybitnego nacisku na konieczność wzmożonej czułości także ze strony Polski w czasie gdy waży się zasadnicze kwestje pokoju i przyszłości.

*

Podczas gdy między państwami europejskimi panuje rozłam i zamęt, na Wschodzie zarysowywać się zaczyna coraz wyraźniej stanowcza, jasna i konkretna polityka Japonii i zjednoczenie świata żółtego.

Mianowanie regenta ks. Hirohito nadało jej zasadniczy zwrot. Ks. Hirohito zna dyplomacie zachodnią na wylot i jego koncepcja polityczna przeraża śmiałością wczorajszych dyplomatów japońskich. Jakie są jej dalsze zarysy nie wiadomo, przedstawiciele Japonii okryli się tajemnicą. Jawne jest dziś jedno, a mianowicie, że zatarg chińsko-japoński, który wyzyskać chciała Ameryka i inne państwa, prawie dziś nie istnieje, natomiast dyplomacja chińska znajduje się pod wpływem japońskiej, idąc za jej radą, stanęła delegacja chińska za murem nieokreślonych bliżej ogólników. Jakby unikając dyskusji i konkretnego załatwienia omińca wszystkie nazwy, cyfry i fakty, gubiąc się w nieokreślonych zdaniach. Zażądała „nienaruszalności terytorjalnej”, zasady „drzwi otwartych”, rewizji praw, przywilejów i zobowiązań dotychczasowych, zgłosiła gotowość spłaty długów pod pewnymi gwarancjami, a w myśl polityki japońskiej zażądała zmiany procedury przy omawianiu kwestji wschodnich oraz zwoływania konferencji periodycznych w tych sprawach. Żadnej kwestji nie określono jasno, i ta niejasność i ogólnikowość pozwala na zwłokę, na interpretację dowolną, na zachowanie czasowe status quo etc.

Sudyści chińscy otwarcie zarzucają Bekinowi, że idzie w wasalstwo Japonii, wysuwając równocześnie żądanie terytorjalne zwrotu Mandżurji, Mongolii, Tybetu, Szantungu. Ten pierwiastek nacjonalistyczny popiera Japonia, pewna, że w ten sposób uzyska wpływ na Chin i przeszkodzi porozumieniu chińsko-anglosaskiemu. Chiny są potrzebne Japonii ze względu na swe surowce konieczne dla japońskiego przemysłu, dlatego Japonia żąda się Szantungu, dlatego żąda się nawet okupacji Mandżurji i Syberji, lecz tem pewniej zafundnie Chinami. W ten sposób stanie się pierwszorzędnym czynnikiem równowagi światowej, z którym liczyć się muszą wszystkie gabinety europejskie i amerykańskie, z którym liczyć się musi poważnie i Warszawa, będąca często stawką w grze interesów międzynarodowych. Odległości i przestrzenie nie istnieją dziś, teatrem walki interesów jest nie tylko stara Europa, lecz cały świat. Dlatego nie wolno lekceważyć żadnej dyplomatycznej placówki, dlatego interes Polski wchodzi w grę wszędzie i wszędzie czuwać należy.

L. C.

Ku konsolidacji.

(Od naszego warszawskiego korespondenta)

Warszawa, 7. grudnia.

(S.) Narzekanie na nadmierną ilość partji politycznych w Polsce złego nie uleczy. Winy należy szukać i w samym społeczeństwie, w którym każda z partji i partyjek znajduje odpowiednią dla swego istnienia liczbę zwolenników. Dochodzi do tego, że nie założenia ideowo-programowe są motorem dla grup politycznych, a ambicje po-

szczególnych jednostek. Dzisiaj nastroje się zmieniają, bo proces psychiczny rozwija się w społeczeństwie w kierunku konsolidowania się i tworzenia na arenie publiczno-politycznej nielicznych a wielkich stronnictw.

Jeżeli chodzi o nastroje wsi i ludowców, to proces powyższy coraz bardziej krystalizuje się i nabiera zdecydowanych form.

Świadczą o tem uchwały z rozmaitych stron Polski, a także i głosy z za morza od ludu polskiego w Ameryce, gdzie zagadnienie konsolidacji np. „Wyzwolenia” z P. S. L. ujmuje konkretnie w słowach następujących: Ziarno dobrej rady i prawdy kryje się w tem, by 23 posłów „Wyzwolenia” poszło do 85 posłów P. S. L., bo wszak każdy Bartek i Wojtek wie, że łatwiej jest przypchnąć taczkę do wozu, jak wóz ciągnąć do taczki. Mniej wysiłków i mniej kłopotu...

Na gruncie Sejmu jeszcze tymczasem zagadnienie powyższe nie jest w całej pełni na porządku dziennym, a to dlatego, że pewna część posłów „Wyzwolenia” nie posiada odwagi decyzji w myśl swych przekonań, a inna część sprawuje dotąd terror moralny.

Endecy zaś, bojąc się ludowej konsolidacji, wciąż inspirują prasie pogłoski odwrotne.

—oo—

Nareszcie!

(Od naszego korespondenta warszawskiego)

Warszawa, 7. grudnia.

(S.) Coraz częściej można spotkać się ze zdaniem, że Polska, jako państwo konstytucyjne i parlamentarne musi konsekwentnie doskonalić swój parlamentaryzm.

W trzecim roku istnienia Sejmu ustawodawczego uświadomienie pod tym względem u posłów wzrosło bardzo. Umysły naszych suwerenerów zaprzęta myśl — jak i co należy robić, by usunąć z naszego parlamentaryzmu to, co już jest ogólnie uznane za zawadę, za zło, którego należałoby się pozbyć i to bez niepotrzebnej zwłoki.

Ale nie tylko usuwanie przeszkód lub paraliżowanie ich jest czynnikiem ku naprawie, bo pewne strony ciała parlamentarnego należy otoczyć większą pieczołowitością i troskliwą uwagą.

Wkrótce należy oczekiwać prób i projektów reformy stosunków na terenie naszej instytucji ustawodawczej.

Jeżeli te zdawana pożądaną zabiegi i wysiłki wezmą pomyślny obrót — zyska na tem nie tylko opinia o sejmie, ale i owoce prac ustawodawczych.

Polska tem bardziej musi zwracać uwagę na rozwój życia parlamentarnego i jego drogi, oraz rażące braki — gdyż miała olbrzymią przerwę w tym rozwoju i wytworzona przez to luka, którą należy wyrównać doświadczeniem państw zachodu.

Należy się cieszyć i z uznaniem powitać tego rodzaju przebitki myśli polityczno-parlamentarno-reformatorskiej.

—oo—

Oblcze Sejmu ustawodawczego.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 7. grudnia.

(S.) Dla tych, którzyby chcieli i mogli oddziaływać na przyszłe oblicze Sejmu polskiego — podajemy skład obecnego Sejmu, który przedstawia się następująco:

Rolnicy 133, właściciele dóbr 23, służba folwarczna 2, młynarze 1, dzierżawcy 1, agronomi 1, księża 36, inni duchowni 4, robotnicy 21, adwokaci 19, dziennikarze 15, rzemieślnicy 21, lekarze 9, inżynierzy 11, nauczyciele 39, profesorowie uniwers. 9, urzędnicy 15, urzędnicy przyw. 5, urzędnicy i dyrekt. banków 5, kupcy 7, prawnicy 2, publicyści 3, pracownicy handl. 1, sternik 1, literaci 2, chemik 1, górnicy 3, spółdzielca 1, przemysłowcy 6, buchalterzy 2, dyrektor fabryki 1, architektki 2, innych wolnych zawodów 10, razem 412.

—oo—

MARSZ TRAMPCZYŃSKI ZNUŻONY ALE NIE USTAPI.

Warszawa. (AW.) W związku z wiadomościami o rzekomym zamiarze marszałka sejmu zrezygnowania ze swego stanowiska, prasa stwierdza, że marszałek czuje się istotnie znudzony uważa jednak za swój obowiązek zachować swą funkcję, aby dymisja jego nie otworzyła niepożądanego okresu przesilenia. Wobec tego pogłoski o ustąpieniu marszałka należy uważać za zupełnie bezpodstawne.

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW.

Warszawa. (PAT.) Rada ministrów na posiedzeniu z dnia 8. bm. postanowiła utworzyć nadzwyczajny komisariat do spraw repatriacji. Na stanowisko nadzwyczajnego komisarza powołany został p. Władysław Grabski. Następnie rada ministrów uznała za konieczne przeniesienie Pocztowej Kasy oszczędności z resortu prezydium rady ministrów do resortu ministerstwa skarbu. Odpowiednią nowelę do ustawy polecono opracować ministrowi skarbu w porozumieniu z ministrem poczt i telegrafów. Wreszcie przyjęto projekt ustawy w przedmiocie poboru należności ekwiwalentowej na obszarze b. dzielnicy austriackiej na r. 1922, oraz uchwalono wnioski w sprawie rozszerzenia mocy obowiązującej ustawy niemieckiej o stowarzyszeniach na obszarze b. dzielnicy pruskiej, położonym poza była linią demarkacyjną, w sprawie zarządu związku zawodowego na obszarze Ziemi Wschodnich i w sprawie przystąpienia Polski do konwencji sanitarnej paryskiej z d. 17. stycznia br.

WŁOCHY NIE UZNAŁY SOWJETÓW.

Nauen. (PAT.) Rząd włoski w zgodzie z parlamentem i Radą najwyższą odmówił ugody z Rosją, która żądała uznania rządu sowjetów.

SJONISTYCZNE MARZENIA.

Wiedeń. (AW.) Tutejsza sjonistyczna „Morgenzeitung” donosi z Paryża, jakoby sprawa wschodniej Małopolski miała się zająć w styczniu 1922 r. nie rada ambasadorów, jak dotychczas donoszono, lecz rada najwyższa.

NAJBLIŻSZE POSIEDZENIE KONEFERENCJI WASZYNGTOŃSKIEJ.

Waszyngton. (PAT.) Telegr. Comp. Jak slychać, najbliższe posiedzenie konferencji w Waszyngtonie ma się odbyć w kwietniu 1922. Ponieważ na tej konferencji ma być omawiana także i sprawa kolei syberyjskich, przeto będzie prawdopodobnie wystosowane zaproszenie także pod adresem Rosji sowieckiej.

W zwierciadle prasy.

OJ MŁODZI, MŁODZI!

„Robotnik” we wstępnym artykule z 7. bm. pt. „Troski panów posłów Maichra i Potoczka” potępia stanowisko tych posłów, przeciwnie 8-godzinnemu dniowi pracy i odpowiedzialnemu czyni za to w namiętej formie P. S. L.

Stwierdzić wobec tego wypada, że pos. Maicher należy do katolicko-ludowego p. Matakiewicza, a jeżeli kooperuje z nim pos. Potoczek, to przypuścić można, że jest to raczej p. Jan Potoczek z tego samego klubu, niż ludowiec p. Narewz Potoczek. Te fakty — przed napisaniem politycznego artykułu w poważnym piśmie — należało ustalić.

Ale w „Robotniku” — wiemy to nie od dziś — jest wielu młodych ludzi, którzy najpierw piszą lub mówią, a później myślą lub — nie myślą.

WOBEC SWOICH ZUCHWALI, WOBEC OBCYCH SŁUŻALCZY.

Dwa wonne kwiatki w „Rzeczypospolitej” z datą piątkową. Na pierwszej stronie p. Stroński (poznać go po stylu) podstępnie napada na Naczelnika państwa, nie wymieniając zresztą osoby, a w kablak zgina się przed francuskim gen. Niessellem wymienionym po nazwisku (artykuł pt. „Gen. Niessel”).

Przykład drugi: na str. 8. normalnym dużym drukiem podana w całości nota Cziczczina, na str. 2. skromnym, małym petitem — polska odpowiedź.

—oo—

APOLLO Król Paryża

Senzacyjny
dramat

W roli głównej BRUNO HASTNER

Z powodu koncertu
tylko do godz. 7:30

Protest uniwersyteku przeciw bandytyzmowi prasy endeckiej.

Otrzymujemy następujące pismo:

Rada Wydziału filozoficznego Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie uchwaliła na posiedzeniu dnia 7. grudnia 1921 r. ogłosić w prasie protest przeciw ujawnianiu wewnętrznych spraw Uniwersytetu i Wydziału filozoficznego, nie podawanych do wiadomości publicznej w sposób urzędowy, jedynie miarodamy.

Rada Wydziału filozoficznego zaszereguje się stanowczo przeciw wyszydzaniu profesorów za przekonania, którym dają wyraz czy w toku wewnętrznych spraw urzędowych, czy w życiu koleżeńsko-uniwersyteckim.

Rada W. F. U. J. K. potępia próby podburzania młodzieży przeciw profesorom i ubolewa nad nęiedzającymi się z interesami państwowymi, narodowymi i kulturalnymi, atakami „Kurjera Powstaniego”, powtórzonymi przez „Rzeczpospolitą” i „Głos Narodu”, a zmierzającymi do zakłócenia normalnych warunków pracy w tym Uniwersytecie, który z natężeniem wszystkich sił spełnia swe zadanie jako ognisko nauki polskiej, a więc polskości na kresach.

We Lwowie, dnia 7. grudnia 1921.

Za Radę Wydziału filozoficznego Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, prof. dr. K. Kwietniewski, dziekan.

Kroniczka lwowska.

Kalendarzyk: Dziś: Neuma i Misterki, mężczyli. Jutro: Stahla i Chłamtacza, patronów krasomstwa i sztuki.

Przewidywanie pogody: Rano: gupio; w po-udnie: błoto; wieczorem: ciemno

Widowiska: Teatr Wielki na jeziorze: Rostwór kobiety, która zabiła prof. Pytla. Wstęp tylko na łódka-h. — Teatr Nowy: Księżniczka śmiecia. Po raz 11-ta. Wstęp tylko od strony toru kolejowego.

Muzea i osobliwości: Wielkie Muzeum niezczystości na pl. cu Halickim. — Akwarjum na ul. Zyblikiewicza. — Wykop lista pol. Zakładem Ossolińskich. — Odra any Magistrat. Dostęp tylko w kaloszach

Odczyty: W Tow. artyst.-literackim „Bzik” wygł. si niezmiernie int. rezuający odczyt dr. Ob. d-Mózgowi zowej „O waleśaniu się języka po gębie”

(K)

KRONIKA.

Repertuar Teatru Wielkiego.

Początek przedstawień o g. 7:30 wiecz.

W piątek „Krag interesów”;

W sobotę popoł. „Dziady” — wieczór „Onegin”.

Mały teatr miejski (ul. Gródecka 2 b).

W piątek „Ten trzeci”.

Repertuar Teatru Nowości.

W piątek i sobotę „Ostatni walec”.

W niedzielę popoł. „Taniec szczęścia”.

Repertuar Teatru lit.-art. „U” ul. Ossolińskich 10.

Program od 5. grudnia. 1) Część koncertowa Arden Noskowski, Baragzyńska, Tańska, Zamorska, Bańcys, Bronowki, Beroński, Michałowski, Miński, Wikliński i t. 2) „Na postojach”, fantazja utrańska. 3) „Landru uwolnony”, farsa.

Repertuar Bagateli lwowskiej.

Goscinne występy N. Burskiej, H. Ordonówny, H. Lerhe-Staruszkiewicz, M. Wincheima, Rentgena i innych. 1) Dział koncertowy. 2) „Hotel pod wielorybem”, rewija w 2 aktach. Początek o godz. 8. w.

Kasa miastowa dla trzech teatrów miejskich przy księgarni polskiej, ul. Akademicka. Otwara od 9—4. Telef. nr. 432. 7285

We Lwowie.

— (I.) Święto kupców polskich. Za czasów dawnej Rzeczypospolitej Polskiej, przed 248 laty, założone we Lwowie wspólnie z literatami stowarzyszenie kupieckie, obchodziło wczoraj tradycyjnym zwyczajem rocznicę swego istnienia. Stowarzyszenie to, obejmujące polskich kupców i młodzież handlową, zawsze wierne hasłu, wskazanemu przez założycieli, było w czasach niewoli ostoją polskości, a dewizą przewodnią jego członków uczciwość kupiecka i praca dla Ojczyzny. Od wieków w dzień 8. grudnia, w święto Niepokalnego Poczęcia Matki Boskiej, Patronki kupiectwa, gromadzono się bardzo wczesnym rankiem w katedrze. Tak było i wczoraj. Uroczystą

mszę odprawił ks. arcybiskup Bilezewski, w asystencji duchowieństwa i kleru, a wzięli w niej udział liczni reprezentanci kupiectwa.

Wieczorem w sali Stow. kupców i młodzieży handlowej odbyło się uroczyste zebranie, przy udziale prezydenta m. Neumana, wicepr. Izby handlowo-przemysł. Winiarza, oraz delegatów bratnich Stowarzyszeń. W imieniu zarządu zajął zebranie p. Ludwik Hozowski. Pozem kolejno przemawiali pp. prez. Neuman, Winiarz, wicepr. Kongregacji kupieckiej Litwinowicz, radny m. Maksymowicz, repr. Związku sokolego dyr. dr. Małaczynski, repr. Tow. strzeleckiego Sudhoł, del. „Gwiazdy” Kielbusiewicz, del. Pol. Związku handlowców Swierz, Klankiewicz, Płoński i inni. Przewodnią myślą mówców była idea podniesienia kupiectwa polskiego na pożytek nie tylko zawodu, ale przede wszystkim Rzeczypospolitej Polskiej. Wskazywano też na potrzebe solidarności i rzetelnego pojmowania obowiązków obywatelskich.

— Wczorajsza premiera „Kregu interesów”, hiszpańskiego pisarza Jacinto Bonavento w teatrze Wielki, dała nam sposobność poznania utworu doskonale i stylowo zbudowanego, o głębszych myślowych, konstruktywnych i teatralnych wartościach. Wystawienie — jak na Lwów — dobre. Bez tego „jak” — zbędnego zdaniem naszym w interesie i sztuki i miasta — ocena wypadłaby gorzej. O tem wszystkim — dla braku miejsca w dzisiejszym numerze — obszerniej jutro. To jedno rzecz na razie można ze spokojem sumieniem, że sztukę zobaczyć warto.

W. J.

— (n.) Aresztowanie włamywaczy. Piękne sukcesy święciły wczoraj władze policyjne, a w szczególności doskonale sprzężona „spółka” insp. pol. Zbolewicz i Jankiewicz.

Pierwszy, to wykrycie sprawców dwukrotnego włamania w składzie skór Ozjasza Garstla i J. Spissbacha przy ul. Gródeckiej l. 44. Włamywacze dostali się do sklepu w nocy, wybijając dziurę w podłodze. Za pierwszym razem wynieśli kilkadziesiąt kg. skóry, wartości miliona mk., zaś po raz drugi w nocy na 8. bm. tą samą drogą wynieśli podobną ilość skóry o wartości 400.000 mk. Śledztwo skierowane zostało w kierunku mieszkania groźnego bandyty Jana Bilogona przy ul. Kasztelańskiej l. 15. W mieszkaniu jego zastano podobnego złodzieja Romana Siwaka, uzbrojonego w rewolwer, uciekiniera z Brygidek dnia 28. listop. br. Rewizja przeprowadzona w mieszkaniu wykryła kompletny arsenał złodziejski, świdry, witychy, latarki elektryczne itp. i deskę z wywierconymi dziurami, a porównawszy średnicę wywierconych otworów w desce z takimi samymi w podłodze składu skór, mieli wywiadowcy sprawców kradzieży w ręku.

Podczas rewizji aresztowano również zdążających do mieszkania Bilogona, Jana Buflia, kochankę Siwaka, Katarzynę Fanderską i Jana Marcocha. Od aresztowanych wydobyto natchmiast miejsce, gdzie skórę ukryli, mianowicie labirynt rozwalonych parkanów przy ul. Kasztelańskiej. Skórę, w zupełności prawie przyniesiono ze schowku. Wszystkich pozostawiono w aresztach.

— (n.) Specjaliści od kas Wertheimowskich. Drugi sukces, to aresztowanie fachowych „kasiarzy” Michała Bednarczuka i Pawła Kościnka, którzy rozbił przed tygodniem kasę na stacji kolejowej w Dniajowie. W związku z ich sprawą aresztowano Michała Ciechanowskiego, dozorcę domu przy pl. Krakowskim l. 10, i żonę jego Joannę.

— (n.) Schwyty złodziej. Ujęto wczoraj w Starostawowie sprawcę kradzieży w domu handl. kom. „Economia” Lamboya, dozorcę w tej samej kamienicy.

Zebrania i odczyty.

— Lwowskie Tow. lekarskie. XXXI. posiedzenie naukowe odbędzie się w piątek 9. bm. o g. 6 wiecz. w Poliklinice, ul. Lindego. Porządek obrad: 1) Prof. dr. Wiczowski: Przedstawienie chorego z wrodzoną wadą serca. 2) Dr. Jasiński: Przedstawienie przypadków: a) oczopląsu niejasnego pochodzenia, b) ciężkiej niedokrewności wieku dziecięcego. 3) Prof. dr. Groër: Znaczenie i zadania zawodowego pielęgniarstwa.

Z Towarzystwa prawniczego. W piątek 9. bm. o g. 7 wiecz. odbędzie się odczyt p. dr. Antoniego Wereszczyńskiego pt. „O samorządzie wojewódzkim”.

Referat pośrednictwa pracy dla zdembilizowanych żołnierzy we Lwowie rozporządza wszelkiego rodzaju rzemieślnikami, siłami kancelaryjnymi, woźnym, magazynierami i uprasza o zgłoszenie wszelkich wolnych posad. w Referacie Pośr. Pracy przy D. O. K. Nr. VI, we Lwowie plac Bernardyński l. 6, schody 7. D zwł. Nr. 62. 7380

Wiadomości telegraficzne.

Uniwersytet komunistyczny. Z Moskwy donoszą, że postanowiono utworzyć tam uniwersytet komunistyczny, mający na celu kształcenie działaczy politycznych z pomiędzy zamieszkujących Rosję mniejszości narodowych.

Plebiscyt w Burgenlandzie. Rada ambasadorów uchwaliła, że głosowanie ludowe w Szeprow rozpocznie się 13. bm. Oddziały koalicyjne przeznaczone do strzeżenia porządku już przybyły do Szeprow. (Paryż, AW).

Rozruchy żywnościowe w Niemczech. Berlin. (PAT). Ruch na tle żywnościowym rozszerza się w całym państwie. Plądrowano składy z żywnością w Hamburgu, Monachium, Meklemburgu i Ludwigshaven.

Nadesłane.

CODZIENNIE

z wnieście i święta także
po południu od 5-ej do 7- j

Symfoniczny KONCERT
słynnej kapeli rodziny Fouerbergów
w renomowanej kawiarni
SANS SOUCI

LWÓW, ulica Szajnochy.

Doskonała kawa, herbata i inne napoje. —
Zimne i ciepłe przekąski. 287

Fabryka nawozów sztucznych „Superfosfat”
Józefa i Karola Tarnickich

Wróć ik szlach.

przyjmuje zamówienia na dostawę pod z. siwy wiosenne
superfosforu kosztnych pod gwarancją zawartości 15 16%,
i 18-19% kwasu fosfor. rozpusz. w wodzie (P₂O₅)
Wobec ograniczonej ilości surowca będą uwzględniane
tylko wcześniejsze zamówienia. Zgłoszenia przyjmuje Z.
rzęd. Lwów Senatorska 4. 7103

KRONIKA SPORTOWA.

Sekcja narciarzy I. L. K. S. „Czarni” zawiadania swych członków, że walne zebranie sekcji odbędzie się 14. bm. o g. 7 wiecz. przy ul. Rutowskiego 8. l. p. w biurze fabryki czekolady Rucker-Höflinger. W razie braku kompletu zebranie odbędzie się o g. 8 tego samego dnia.

OGŁOSZENIA.

Zaraz do sprzedania

między włościan polskich około

100 morgów gleby

pszenno-buraczanej w powiecie sochaczewskim, 35 kilometrów od Warszawy, przy szosie i kolei Warszawa-Poznań, na bardzo przystępnych warunkach.

Zgłoszenia pod adresem adwokata

**Józef Polikier, Warszawa,
ulica Nowogrodzka l. 43**

Należy zawsze i wszędzie żądać

czekolady

z fabryki kakao, czekolady i cukru Riese i Piotrowski w Warszawie

znanej zaszczytnie od r. 1861.

Polecamy najwykwintniejszej publiczności Czekoladę „Warszawską”. „Firmową”, „Bebe” i t. p.

Sprzedaż detaliczna u P. T. Kupców:

Riedl Edmund, Rutowskiego 9 Lwów.

Krupiński Karol, Akademicka 6. Lwów.

Musiatałowicz Władysław, Akademicka 18.

Lwów

Jabłoński i Hanas, Kochanowskiego 3.

Lwów

Maksymowicz Karol, Sokoła 1, Lwów.

Dąbrowski Bronisław, Łyczakowska 19. a.

Lwów

Sotschek Kazimierz, pl. Marjański Lwów

Hurtowne zamówienia od P. T. Kupców,

Kooperatyw, Związków, Stowarzyszeń

przyjmuje Stanisław Hummel, Lwów

ul. Tarnowskiego 12. 7415

Krawiec H. KARPEL

przeniósł pracownię swoją z ul. 3-go Maja na plac Dąbrowskiego 1. parter. 7275

WZDUBY na DRZEWKU!

Mikołajki, Kotyliony, Brożki etc.

poleca hurtownie i detalicznie

po znacznie niższych cenach

„FILIGRA” Lwów, Łyczakowska 11. 7232

Rutynowanego Zastępcy

na Wschodnią Małonołską

z siedzibą WE LWOWIE

poszukuje

Fabryka papieru

wyrobiająca papier pakowy i lekturę. Zgłoszenia pod „L. S.” do Tow. Akc. „Reklama Polska”, Romaszowicza 10. 717

Ktoby wiedział o panu Leonie Lips-

kiem właścicielu maj. z Podola proszę o łaskawe zawiadomienie pod adresem poczta Uściąg Stanisław Bujalski. 7411

TECHNICZNE BIURO Budowy Gorzeini, Rafinerji, Kłochmalarni, Młynów itp.

Brajerowska 11. A.

LWÓW

Brajerowska 11. A.

Biuro posiada go owe urządzenia dla gorzeini i rafinerji, aparaty parowej jakości na godzinę pędzenia spirytusu 2.0 litrów do 95 proc. Tralesa. Przy aparacie rafinerji od 96 do 97 proc. Tralesa. Po otrzymanem zamówieniu Techn. Biuro w okresie 6-tygodniowym oddaje go zainicjować do ruchu. Na składzie posiadamy oryg. **Wagi Reinmanna** do wagi na skrobi.

7404

BEZPŁATNIE

od 12 do 18 h. m.

wydaje w swoim składzie ul. Batorego 7.

próbki dla przekonania się o niezrównanej jakości i taniości swoich wyrobów

Fabryka wódek, likierów, rozolisów, rumu i miodu

ZYGFRYD KREBS „PATOKA”

Składy Batorego 7. Łyczaków 3.

Zamówienia na prowincję skutecznia się

bezwzględnie 802

MOTOR BENZYNOWY

12/16 HP. prawie nowy przewoźny sprzedawany okazjnie

W. RUBINFELD

Legionów 5. 7391

NA GWIAZDKE!

Perfumerje, Wody kolońskie i Mydła toaletowe poleca najtaniej

Ludwik Hoszowski

ul. Akademicka 3. 7358

Spalone żarówki metalowe

(jednowabówki) kupuje lub wymienia za nowe względnie regenerowane z dopłatą (w godzinach od 9-12 i od 2-5 codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt).

Polski Związek Przedsiębiorstw Elektrycznych

S-ka z ogr. odpow.

we Lwowie, Gródecka 2 B.

Wyłączne Zastępstwo na Lwów i powiat lwowski, Małonołskiej Fabryki żarówek regenerowanych „Zareg” we Lwowie. 7376

KOWALSKIBA od bólu głowy i migreny
GRANULKI od kaszlu
SUDORYN od połu
KLAWIOL od odcisków
PIGULKI SIŁOTWÓRCZE przeciwko osłabieniu i anemji
357 wyrebu Labr. Farmac.
Ap. KOWALSKI, - Warszawa Miodowa 1.
Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Samodzielnych Buchalterów

w miarę możliwości obznajomionych z bilanowaniem poszukuje **Wielka Firma naf-towa do Lwowa.**

Zgłoszenia nadsyłać należy pod „Bilanściści” do Biura ogłoszeń Alojzego Jacobiego Lwów, Zimorowicza 14. 7405

Kupno i sprzedaż.	
Posady i prace.	PILOT parowy Euler oraz (lugi motocyklowe poleca „PILOT” - Lwów, Batorego 4. 7314
Magister farmacji obejmie współpracę lub zastępstwo. Mr. Czyński. Przemysł, Strycharska 86. 7379	Tokarnie, strugarki, blank, gryzarki, wiertarki, motory, lokomobile, pompy Worlington, poleca „PILOT” - Lwów, Batorego 4. 6491
Dyrektor dla zarządu kąpielowego poszukiwany zaraz. Racjonalist z kawaler mają pierzeżus wo. Zgłoszenia adresować: Krusenstern, - Niemców, nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 7380	Moty dwuosobowy samochód w biegu prawenowy sprzedany, oglądnięć Garaż Trandy. 7325
Różne.	Owoce orzechy, surowe i orzechy włoskie do sprzedania w większej ilości. Zgłoszenia pod adresem: Uściąg, Stanisław Bujalski. 7378
Znana pracownia Ju-lianny Czekanik, Lwów, ul. Domagaliczów 7, (oboczna Ochonek-Kochanowskiego) wykonuje gustownie, szybko suknie, płaszcze, kostiumy. Ceny niskie! 7393	Okoto 360 mtr. rylnien w szarych, nowe, blacha pocynkowana, grubszadob nabycia, Staszica 5. 7400
	Stożki labła dla niedożywionych dzieci poleca po cenach wyjątkowych Januszewska, Lwów Hutarska 6. 7394

Dowództwo Okr. Korp. N. X. Przemysł. Szefostwo Intendantury.

L. 455/Z.

Przemysł dn 3/XII. 1921 r.

Przetarg na przemiał zboża.

Szefostwo Intendantury Okręgu Korpusu Nr. X. w Przemyslu ogłasza niniejszem przetarg na przemiał wszelkiego zboża na mąkę i krupy.

Oferty ostemplowane w zalakowanych kopertach z napisem: Oferta na przemiał zboża do L. 455/Z. z dokładnym oznaczeniem warunków należy przesyłać najdalej do 15. grudnia b. r. pod adresem Intendantury O. K. Nr. X. Przemysł, ul. Smolki 13.

Przed wniesieniem oferty, należy złożyć w Komisji Gospodarczej miejscowego Zakładu Gospodarczego wadium w wysokości 50.000 Mk. (pięćdziesiąt tysięcy) i dowód złożenia załączyć do oferty. 7381

W razie nieprzyjęcia oferty wadium zostanie natychmiast zwrócone, na wypadek zaś przyjęcia oferty zostanie wadium zaliczone na poczet zabezpieczenia umowy.

Oferty nieostemplowane, oferty nadesłane bez dowodu złożenia wadium lub nadesłane po oznaczonym terminie rozpatrywane nie będą.

Otwarcie ofert odbędzie się dnia 15. grudnia br. o g. 12-ej przedpołudniem w Intendanturze O. K. Nr. X w Przemyslu

Wojskowy Okręg Zakład Gospodarczy we Lwowie

Lwów, d. 26. listopada 1921.

KONKURS.

Okręgowy Zakład Gospodarczy Nr. VI. Lwów-Janowska 5. ogłasza niniejszem konkurs na przeróbkę mialu węglowego w ilości około 120 wagonów znajdującego się w składnicy na Zniesieniu i dworcu czerniowieckim na brykiety.

Reflektanci ubiegający się o przeróbkę mialu węglowego na brykiety winni wnieść oferty zaopatrzone stemplem (za 10 Marek pol.) do Okręgowej komisji Zakupów przy powyższym Zakładzie do 17. grudnia 1921 r. Oferta w której ma być przedstawiona kalkulacja przeróbki winna być złożoną w kopercie zamkniętej z napisem „Oferta na przeróbkę mialu na brykiety”. 7382

Równocześnie z wniesieniem oferty należy złożyć w Kom. Gospod. O. Z. G. VI. Lwów wadium w kwocie 250.000 Mk. w gotówce ewentualnie w papierach wartościowych, które w razie przyjęcia oferty będzie zatrzymaną na poczet kaucji w razie zaś nieprzyjęcia natychmiast zwrócona.

Otwarcie kopert nastąpi dnia 20. grudnia o godzinie 10-ej ogłoszenie przyjętej oferty o godz. 14-ej.

Okręgowy Zakład Gospodarczy VI. 1. 10800/OKZ.